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ABSTRAKT

Diplomová práca rozoberá problematiku marketingovej komunikácie tanečných domov na

Slovensku a ponúka ukážku komunikačnej stratégie použitej na vzorke tanečných domov

v meste Čadca. Prvá časť diplomovej práce predstavuje teoretické základy k následnému

rozpracovaniu témy marketingovej komunikácie nehmotného kultúrneho dedičstva. Nasle-

dujúca, praktická, časť konkrétne charakterizuje tanečné domy, analyzuje prostredie,

v ktorom sa podujatia konajú a doterajšiu propagáciu tanečných domov. Návrh komuni-

kačnej stratégie v projektovej časti je vypracovaný smerom k vybraným cieľovým skupi-

nám na základe poznatkov z analýz (SWOT analýza, mapa trhového bojiska, analýza kon-

kurencie), hĺbkových rozhovorov s organizátormi tanečných domov a dotazníkov zamera-

ných na úroveň vnímania a povedomia o tanečných domoch. Projektová časť obsahuje ná-

vrh komunikačnej kampane tanečných domov v meste Čadca, jej realizáciu a dopady kam-

pane.

Kľúčové slová: nehmotné kultúrne dedičstvo, tradičná ľudová kultúra, tanečný dom, kultú-

ra, marketing kultúrneho dedičstva, komunikačný mix, nové trendy v marketingovej ko-

munikácii, mesto Čadca

ABSTRACT

This Master Thesis discusses the subject of marketing communication used by the dance-

houses (folk dance events) in Slovakia. This thesis also describes an example of a commu-

nication strategy used for the dance-houses organized in the town of Čadca, Slovakia. The

first part of this Master Thesis introduces the theoretical basis for a discussion of the sub-

ject of marketing communication of intangible cultural heritage. The second part characte-

rizes the dance-houses, and analyzes the environment and condition in which these events

are organized. It also analyzes the advertising techniques used by the organizers of the dan-

ce-houses. The communication campaign proposal is based on analyses (including SWOT,

mapping of the market field, competition analysis), in-depth interviews with the dance-

house organizers, and questionnaires focused on the level of understanding and awareness

of the dance-houses. The third part of this thesis, the project part, contains a of communica-

tion campaign proposal for the dance-houses organized in Čadca, the execution of the

campaign and its outcome.

Keywords: intangible cultural heritage, traditional folk culture, culture, marketing of cultu-

ral heritage, communication mix, new trends in marketing communications, town of Čadca
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ÚVOD

Ústrednou témou mojej diplomovej práce je marketingová komunikácia podujatia s ná-

zvom tanečný dom. Nejde tu o celkom bežné podujatie. Tanečný dom je interaktívne kul-

túrne podujatie so zábavno-výchovnou funkciou, ktoré prispieva k rozširovaniu nehmotné-

ho kultúrneho dedičstva krajiny. V rámci podujatia sa účastníci majú možnosť v školách

tanca naučiť tanečné motívy z tej - ktorej oblasti pod vedením profesionálnych tanečných

pedagógov, vzhliadnuť archívne záznamy z etnologických výskumov tradičných tancov,

spevov a hudieb. Podujatia sa tešia obľube najmä verejnosti, ktorá je aktívna v súčasnom

folklórnom dianí. Avšak prvoradá funkcia tanečných domov je osloviť širokú laickú verej-

nosť – priaznivcov tradičnej ľudovej kultúry, ktorá bola doteraz len v úlohe pasívneho di-

váka a nemala možnosť sa naučiť tradičný ľudový tanec inde, než v súčasných folklórnych

zoskupeniach. Tanečný dom zohráva dôležitú úlohu najmä v dnešnej globalizovanej spo-

ločnosti a znamená pre spoločnosť prínos v rozširovaní a propagovaní kultúrneho dedič-

stva, ktoré má byť prístupné každému bez ohľadu na vek, životný štandard a schopnosti

(napr. pohybové). Jednou z možností ako podujatie predstaviť laickej verejnosti je použiť

komunikačné prostriedky, ktoré sú neobyčajné, odlišné, vyčnievajú z rady doposiaľ využí-

vaných komunikačných nástrojov pre zviditeľnenie tanečných domov.

Dôvod, prečo som si vybrala práve túto tému diplomovej práce je jednoduchý. Vďaka nie-

koľkoročným osobným skúsenostiam z „folklórneho sveta“ som mala možnosť poznať

rôzne prostredia a zoskupenia, ktoré odlišným spôsobom interpretujú tradičnú ľudovú kul-

túru verejnosti na Slovensku a v Českej republike. Niektorí dokázali zaujať diváka viac, iní

menej. V posledných rokoch sa ujíma trend navrátiť tradičnému ľudovému tancu a hudbe

ich pôvodnú funkciu – zabaviť sa, uvoľniť sa, aktívne zrelaxovať. Téma propagovania kul-

túrnych podujatí a najmä podujatí so zameraním na tradičnú ľudovú kultúru je doposiaľ

spracovávaná minimálne. Preto je pre mňa, ako aktívneho priaznivca folklóru, výzva a česť

prispieť k vytvoreniu priestoru pre novú výskumnú oblasť, ktorá má veľký potenciál a

správnou komunikáciou dokáže napomôcť k odbúraniu predsudkov a vytvorených stereo-

typov spojených s tradičnou ľudovou kultúrou a k obnoveniu bližšieho vzťahu verejnosti

k vlastnému kultúrnemu dedičstvu.

Tanečné domy sú v súčasnosti rozšírené v mnohých mestách Slovenska. Na Kysuciach,

v meste Čadca, ich začala organizovať hudobno-tanečná skupina Kuk od roku 2010. Ako

nováčik na trhu potrebuje osloviť širokú verejnosť. V tejto oblasti je vzťah k tradíciám
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stále živý, preto je tu možnosť rýchlo a pozitívne zapôsobiť na obyvateľstvo. Doposiaľ sa

však na celom Slovensku využívali len klasické komunikačné prostriedky ako napríklad

printová reklama – plagáty, ktoré pre laickú verejnosť poskytovali nedostatočné informácie

na pochopenie pravého poslania tanečných domov a možnosti, ktoré marketingová komu-

nikácia ponúka, ostávali nevyužité a nepovšimnuté.

Teoretická časť práce predstavuje prehľad všeobecných pojmov pojednávajúcich

o problematike kultúrneho dedičstva a jeho prostriedkov komunikácie. Zároveň oboznamu-

je čitateľa s organizáciami zaoberajúcimi sa zachovávaním a šírením nehmotného kultúr-

neho dedičstva smerom k verejnosti. Na základe hĺbkových rozhovorov s organizátormi

tanečných domov, písomnými a on-line dotazníkmi v praktickej časti som rozanalyzovala

momentálnu situáciu využívania nástrojov marketingovej komunikácie tanečných domov

a zároveň stav vonkajšieho prostredia a konkurencie. V projektovej časti som na základe

výsledkov z teoretickej a praktickej časti, v ktorých som hľadala odpovede na otázky typu

ako podujatie vnímajú účastníci tanečného domu a bežná verejnosť? Prečo je podujatie

pre spoločnosť dôležité? Ako správne komunikovať podujatie smerom k verejnosti?..., som

navrhla komunikačnú stratégiu pre vzorku tanečných domov v meste Čadca, ktorá pôsobí

na trhu kultúrnych podujatí krátko a nemá svoje miesto v povedomí verejnosti. V práci

zároveň vyhodnocujem dopady kampane, ktorá má priniesť zmenu k lepšiemu poznaniu

tanečných domov u verejnosti a následne k zvýšeniu návštevnosti podujatia v regióne.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 KULTÚRA A KULTÚRNE DEDIČSTVO

„Cultura animi autem philosophia est“
1
(Cicero)

Samotný pojem kultúra sa vyvinul z latinských slov cultura, cultus, colere, čo v preklade

znamená uctievať, pestovať, vzdelávať sa (Latinský slovník, 2009 [online]). Doteraz naj-

staršiu zachovanú zmienku o kultúre nájdeme v Cicerových Tuskulských hovoroch, kde

o filozofii pojednáva ako o kultúre ducha. Tým naznačuje, že kultúra v období antiky bola

vnímaná ako starostlivosť o duchovný rast človeka prostredníctvom filozofie, ako kultivo-

vanie ducha slobodných občanov (Fobelová, 2004, s. 9).

Novodobé vnímanie kultúry je zložitejšie na presné definovanie z toho dôvodu, že kultúra

je dynamický proces, ktorý v sebe zahŕňa nielen životy jednotlivcov, ich pocity, vnímanie,

nálady, ale aj cykly a procesy celého doposiaľ vytvoreného sveta. Viacerí autori sa pokúsili

klasifikovať významy kultúry.

M. Rassem pojem kultúra člení do štyroch významových oblastí (Patočka - Heřmanová,

2008, s. 9-10):


[…]


banner s ilustrovanými boxerskými rukavicami. K zútulneniu prostredia v budúcnosti plá-

nuje Kuk prispieť tzv. air dizajnom, ktorý príjemne prevonia prostredie a prispeje k pozi-

tívnejším pocitom (Nízka, 2007, s.174). Zároveň Kuk chce pomocou multisenzuálneho

oslovenia účastníkov dosiahnuť, aby z celého podujatia mali zážitok po každej stránke.

Preto je potrebné vyriešiť neónové osvetlenie, ktoré je chladné a pripomína závodné osvet-

lenia. V pláne je oslovenie potenciálneho sponzora – Hudobniny Čadca, ktoré okrem ná-

strojov majú v ponuke prenájom svetelnej techniky a osvetľovania koncertov (Hudobniny

Čadca, 2012 [online]). Vizuálny zážitok pomocou farby a svetelných signálov a air dizajnu

tak umocnia pôvodný akustický zážitok z hudby a degustačný zážitok z ochutnávok domá-

cich špecialít. Kuk takisto pracuje na zlepšení návrhov plagátov, aby svojou originalitou

zaujali širší okruh recipientov.

Na začiatku roku 2013 sa Kuk a Milovníci z Košíc rozhodli spolupracovať na informačnej

kampani tanečných domov s pracovným názvom „Super-hrdinovia“, ktorá by mala byť

spustená v nasledujúcej sezóne tanečných domov. Zároveň Kuk plánuje požiadať

o finančnú dotáciu na zlepšenie Kukomatu (atraktívnejší návrh a realizácia) a zahájiť ta-

nečné workshopy na stredných školách.
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ZÁVER

V rámci mojej diplomovej práce som sa v teoretickej časti venovala teoretickému základu

a súčasnému stavu komunikácie nehmotného kultúrneho dedičstva. V metodike práce som

si zvolila dve výskumné otázky. Výskumná otázka č.1 „Je príčinou nízkej účasti laickej

verejnosti na podujatí slabé povedomie o tanečnom dome spôsobené nepostačujúcou ko-

munikáciou podujatia?“ sa sčasti potvrdila. Na základe prieskumu po kampani Kukomat

sa zistilo, že tanečného domu, ktorý po kampani nasledoval, sa zúčastnilo 40% účastníkov,

ktorí podujatie navštívili po prvý krát. Počas kampane bolo osobne oslovených približne

3000 potenciálnych návštevníkov podujatia, z nich prišlo na podujatie 68 nováčikov, čo

činí 2,3% z celkového počtu oslovených. Tu nastáva otázka, či je potrebné informovať ve-

rejnosť a pokúsiť sa o zmenu vnímania nehmotného kultúrneho dedičstva u širokého pub-

lika alebo sa zamerať len na komunitu priaznivcov tradičnej ľudovej kultúry, ktorá je sta-

bilná. Zároveň komunikačná stratégia vytvorená pre Kuk vzbudila spätne opäť vyšší záu-

jem o podujatie u priaznivcov, ktorí tanečné domy pravidelne navštevovali v minulosti.

Výskumná otázka č.2 „Má sa podujatie svojou komunikáciou zamerať iba na generácie vo

veku od 10 do 30 rokov?“sa tiež potvrdila len čiastočne, kde som zistila, že je potrebné

komunikovať aj s verejnosťou staršou ako 30 rokov, ktorej informovanosť o tradičnej ta-

nečnej a hudobnej ľudovej kultúre je takisto nepostačujúca. Táto skupina 30+ predstavuje

pre svojich potomkov prvotný impulz a základ povedomia o tradičnej ľudovej kultúre vše-

obecne. Preto je pre toto podujatie dôležité osloviť „prvotných informátorov“ najmladšej

generácie. Z prieskumu vyplýva, že tanečný dom v Čadci navštevuje 50% účastníkov vo

veku 10-20 rokov a 37,2% vo veku 21-30 rokov. Znamená to, že kampaň naozaj oslovila

cieľovú skupinu vo veku 10-30 rokov (spolu táto veková kategória tvorí 87,2% účastníkov)

čo je signálom, že bola nastavená správne. V otvorených otázkach online dotazníka zame-

raných na propagáciu sa u vyššej vekovej kategórie často opakovala odpoveď, aby kampaň

nebola zameraná len na online prostredie, ktoré používa najmä mladá generácia, ale aj na

nástroje marketingovej komunikácie, ktoré sú bližšie skupine vyššieho veku, ktorá online

prostredie a sociálne siete nevyužíva. Vytvára sa tu priestor pre kreatívny prístup k offline

reklamnému prostrediu.

V praktickej časti som sa venovala analýze tanečných domov a ich využívaniu nástrojov

marketingovej komunikácie, kde som zistila, že nové trendy v marketingovej komunikácii,

ktoré majú vysoký zásah a znižujú celkovo náklady na kampaň, sú využívané v minimálnej
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miere. To som následne v projektovej časti aplikovala pri návrhu a realizácii komunikačnej

stratégie tanečných domov v Čadci pre rok 2012. Pri analýze, príprave, realizácii

a vyhodnotení kampaní som pracovala s informáciami získanými z osobných rozhovorov,

z písomných dotazníkov a online dotazníka, SWOT analýzy a Mapy trhového bojiska. Vý-

sledky a dopady kampane potvrdzujú, že nové trendy v marketingovej komunikácii ne-

hmotného kultúrneho dedičstva oslovujú cieľového zákazníka a majú potenciál prispieť

k zvýšeniu návštevnosti tanečných domov nielen v Čadci, ale aj na celom Slovensku.

Ak chcú tanečné domy uspieť medzi konkurenčnými podujatiami v oblasti kultúry, je po-

trebné komunikovať s cieľovým zákazníkom sviežou a originálnou formou za čo najnižšie

náklady, využiť teda potenciál nových trendov v marketingovej komunikácii.
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