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Připomínky a hodnocení práce:

Študentka si vybrala zaujímavú a v súčasnej dobe veľmi potrebnú tému zameranú na
nehmotné kultúrne dedičstvo, konkrétne komunikáciu nehmotného kultúrneho dedičstva
prostredníctvom tanečných domov v Čadci.

Obzvlášť oceňujem výber témy najmä preto, že v súčasnosti sa iba málo mladých ľudí
podieľa na rozvíjaní kultúrnej identity, našich tradícií, či zvykov. V práci, ako celku, vidno
nielen sympatický záujem autorky o danú tému, ale aj jej osobnú snahu dostať do
povedomia širokej verejnosti naše nehmotné kultúrne dedičstvo, čo dokazuje najmä
v praktickej a projektovej časti diplomovej práce.

Diplomová práca má logickú štruktúru a je obsahovo nasýtená. V rámci teoretickej
časti však chýba jasná a jednoznačná definícia pojmov, ako napr. marketing kultúry
a marketingová komunikácia kultúrneho dedičstva, ako aj podrobnejší popis ich jednotlivých
foriem a nástrojov. Autorka si zároveň v teoretickej časti trochu protirečí, keď tvrdí, že
citujem: „Napriek tomu, že nové trendy predstavujú vhodnú a najmä lacnú alternatívu pre

komunikačnú kampaň kultúrneho dedičstva, nie sú v tejto oblasti využívané, zatiaľ“ (s. 36).
A v iných častiach práce už popisuje konkrétne využitie nových trendov použitých priamo
v praxi, v rámci kampaní propagujúcich nehmotné kultúrne dedičstvo, ako napr. guerillová
kampaň „Čičmiansky poklad“ (s. 33), viral marketing (s. 50), guerillová kampaň Kukomat (s.
75) atp. Napriek tomu, že študentka vo svojej práci popisuje funkčné využitie takýchto
kampaní, používajúcich nové formy marketingovej komunikácie (napr. guerilla marketing,
viral marketing, online marketing atp.), v teoretickej časti chýba ich jasná definícia.

Výskumné otázky sú podľa môjho osobného názoru všeobecné a ťažkopádne
formulované. Zároveň ich verifikácia je nevhodne umiestnená až v samotnom závere
diplomovej práce. Zodpovedanie výskumných otázok by bolo vhodnejšie umiestniť už na
konci praktickej časti práce. Študentka v praktickej časti realizovala niekoľko foriem
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prieskumu, od hĺbkových rozhovorov, cez písomný a online dotazník, až po SWOT analýzu, čo
jej poskytlo viacero uhľov pohľadu na daný problém, od samotných organizátorov tanečných
domov až po širokú verejnosť. Pri SWOT analýze by však bolo vhodné jasnejšie
a konkrétnejšie špecifikovať zdroje, na základe ktorých autorka zostavovala silné stránky,
slabé stránky, príležitosti a ohrozenia.

V projektovej časti autorka uvádza charakteristiku niekoľkých kampaní propagujúcich
tanečný dom v Čadci, ktoré buď priamo realizovala, alebo sa na ich realizácií podieľala, ako aj
ďalšie návrhy kampaní plánovaných v budúcnosti. Napriek veľmi zaujímavým a kreatívnym
nápadom však musím konštatovať, že by bolo ďaleko efektívnejšie navrhnúť komplexný
ročný marketingovo-komunikačný plán, v ktorom by boli využité jednak nadlinkové, ako aj
podlinkové aktivity, pretože postaviť propagáciu tanečného domu na virálnom spote
a guerillovej kampani je iba jednorazové a krátkodobé riešenie. Osobne by som navrhoval
pouvažovať nad možnosťami sponzoringu, grantových programov, štátnych dotácií atp.,
ktoré by sa dali efektívne využiť aj na propagáciu tanečných domov.

Napriek uvedeným pripomienkam považujem diplomovú prácu za prínosnú,
odporúčam ju k obhajobe a hodnotím ju známkou A (výborne) až B (veľmi dobre) – podľa
úrovne obhajoby.
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